
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2016 – Nº 757 

Ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

TERMO DE RESCISÃO DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI 

CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA E A 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, NA QUALIDADE DE 

CEDENTE E CESSIONÁRIO, RESPECTIVAMENTE, PARA OS 

FINS EXPRESSOS NAS CLÁUSULAS QUE O INTEGRAM. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA (Poder 

Executivo), pessoa jurídica de direito público interno, devidamente 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 31.723.570/0001-33, com sede na 

Zildio Moschen, nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, denominado 

CEDENTE, neste ato representado pelo Exmº Sr. JOÃO BOSCO 

DIAS – Prefeito Municipal, brasileiro, portador da Carteira de 

Identidade nº 1.577.936-ES e do CPF/MF nº 011.214.497-78; e 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA (Poder Legislativo), 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 

39.289.723/0001-98, com sede na Rua Nelson Lyrio, nº 77, Centro, 

Vargem Alta – ES, doravante denominado CESSIONÁRIO, neste ato 

representado pelo Presidente, Exmº Sr. LUCIANO QUINTINO, 

portador da CTPS nº 40511/00013-ES e do CPF/MF nº 076.263.937-

75, em conformidade com a norma jurídica estabelecida, tendo em 

vista o requerimento protocolizado sob nº 2414/2016, ajustam e 

firmam o presente TERMO DE RESCISÃO, na forma a seguir: 

CLÁUSULA ÚNICA - rescisão 
 

O convênio celebrado entre as partes acima identificadas, datado de 

01/04/2015, prorrogado através do Termo Aditivo datado de 

01/01/2016, tendo por objeto a cessão do servidor integrante do 

quadro de pessoal do CEDENTE, Sr ELIESER RABELLO, ocupante 

do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro, nº. Funcional 000344, 

para atuar junto ao CESSIONÁRIO, sem ônus para o CEDENTE, fica 

rescindido nesta data (30 de abril de 2016), conforme 

processo/protocolo nº 2414/2016. 

E, por assim terem ajustado as partes convenentes assinam em 03 

(três) vias de igual teor e forma. 

Vargem Alta/ES, 30 de abril de 2016. 

 

___________________________________________ 

Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES – Cedente 

João Bosco Dias – Prefeito Municipal 

 

 

 

      

Câmara Municipal de Vargem Alta/ES - Cessionário 

LUCIANO QUINTINO - Presidente 

 

 

     

Elieser Rabello - Servidor 

______________________________________________________ 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3354, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. JOSILENE PASTI SPILARIS, 

OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO GERENTE DE 

CONVÊNIOS E CONTRATOS DA SAÚDE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2300, de 22 de junho de 

2016, a Sra. JOSILENE PASTI SPILARIS, ocupante do Cargo 

Comissionado – Gerente de Convênios e Contratos da Saúde, 

nomeada através do Decreto nº 2830, de 05 de maio de 2014. 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 2 de 10 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 30/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3355, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. ADEMIR DEMARTINI, OCUPANTE 

DO CARGO COMISSIONADO COORDENADOR DE ARTEFATOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2336, de 28 de junho de 

2016, o Sr. ADEMIR DEMARTINI, ocupante do Cargo Comissionado 

– Coordenador de Artefatos, nomeado através do Decreto nº 2531, 

de 02 de janeiro de 2013. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3356, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR EFETIVO MARLUCIO 

CORREIA ARAUJO – CARGO: VIGIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2341, de 28 de junho de 

2016, o servidor efetivo MARLUCIO CORREIA ARAUJO – Cargo: 

Vigia, Matrícula Funcional nº 004735.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3357, DE 30 DE JUNHO DE 2016. 

PRORROGA O PRAZO ESTABELECIDO NO DECRETO Nº 

3307/2016, QUE DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-ES, POR EPIDEMIA DE DENGUE 

E INTRODUÇÃO DO VÍRUS ZICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica prorrogado até 31 de dezembro de 2016, o prazo 

estabelecido no Decreto nº 3307, de 04 de março de 2016, que 

declara Situação de Emergência no Município de Vargem Alta-ES, 

por Epidemia de Dengue e introdução do Vírus Zica e dá outras 

providências. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

DECRETO Nº 3358, DE 01 DE JULHO DE 2016. 

EXONERA, A PEDIDO, O SERVIDOR THADEU DOS SANTOS 

ORLETTI, DO CARGO COMISSIONADO CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE ESPORTES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2405, de 30 de junho de 

2016, o Servidor THADEU DOS SANTOS ORLETTI, do Cargo 

Comissionado – Chefe de Departamento de Esportes, nomeado 

através do Decreto nº 3157, de 21 de outubro de 2015. 



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 3 de 10 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30/06/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS  

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 097/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR JOSÉ ANGELO FIM, AFASTAMENTO 

DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor JOSÉ ANGELO FIM, Cargo: Motorista 

II, afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, para fins de 

desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei Complementar 

64, bem como Licença para Atividade Política, no período de 16 de 

agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 133 da Lei 

Complementar nº 010/2003 e alterações, visando concorrer ao cargo 

de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, no Município de Vargem 

Alta-ES, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 2292, de 22 de junho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 098/2016 

CONCEDE À SERVIDORA ANA ESTER DOS SANTOS, 

AFASTAMENTO DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA 

PARA ATIVIDADE POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede à Servidora ANA ESTER DOS SANTOS, Cargo: 

Profissional do Magistério em Função de Docência III, afastamento 

do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, para fins de 

desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei Complementar 

64, bem como Licença para Atividade Política, no período de 16 de 

agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 133 da Lei 

Complementar nº 010/2003 e alterações, visando concorrer ao cargo 

de Vereadora, no pleito eleitoral de 2016, no Município de Vargem 

Alta-ES, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 2303, de 23 de junho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 099/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR ANDRÉ LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, 

AFASTAMENTO DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA 

PARA ATIVIDADE POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor ANDRÉ LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, 

Cargo: Vigia, afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, 

para fins de desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei 

Complementar 64, bem como Licença para Atividade Política, no 

período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 

133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, visando 

concorrer ao cargo de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, no 

Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2362, de 29 de junho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 4 de 10 

PORTARIA Nº 100/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR ELIESER RABELLO, AFASTAMENTO 

DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor ELIESER RABELLO, Cargo: 

Enfermeiro, afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, para 

fins de desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei 

Complementar 64, bem como Licença para Atividade Política, no 

período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 

133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, visando 

concorrer ao cargo de Prefeito Municipal, no pleito eleitoral de 2016, 

no Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2400, de 30 de junho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 101/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR THADEU DOS SANTOS ORLETTI, 

AFASTAMENTO DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA 

PARA ATIVIDADE POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor THADEU DOS SANTOS ORLETTI, 

Cargo: Oficial Administrativo, afastamento do cargo efetivo a partir de 

02/07/2016, para fins de desincompatibilização, na forma do art. 1º, 

II, L, da Lei Complementar 64, bem como Licença para Atividade 

Política, no período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na 

forma do art. 133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, 

visando concorrer ao cargo de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, 

no Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2406, de 30 de junho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 102/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR WALACI PIZETTA, AFASTAMENTO 

DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor WALACI PIZETTA, Cargo: Profissional 

do Magistério em Função de Docência III, afastamento do cargo 

efetivo a partir de 02/07/2016, para fins de desincompatibilização, na 

forma do art. 1º, II, L, da Lei Complementar 64, bem como Licença 

para Atividade Política, no período de 16 de agosto a 03 de outubro 

de 2016, na forma do art. 133 da Lei Complementar nº 010/2003 e 

alterações, visando concorrer ao cargo de Vereador, no pleito 

eleitoral de 2016, no Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 2407, de 30 

de junho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 103/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR SÉRGIO GERALDO, AFASTAMENTO 

DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor SÉRGIO GERALDO, Cargo: Auxiliar 

Administrativo, afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, 

para fins de desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei 

Complementar 64, bem como Licença para Atividade Política, no 



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 5 de 10 

período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 

133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, visando 

concorrer ao cargo de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, no 

Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2411, de 30 de junho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 104/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR JOSÉ DALBERTO ALTOÉ, 

AFASTAMENTO DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA 

PARA ATIVIDADE POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor JOSÉ DALBERTO ALTOÉ, Cargo: 

Motorista II, afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, para 

fins de desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei 

Complementar 64, bem como Licença para Atividade Política, no 

período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 

133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, visando 

concorrer ao cargo de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, no 

Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2412, de 30 de junho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 105/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR VICENTE LÁZARO MARTINS, 

AFASTAMENTO DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA 

PARA ATIVIDADE POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor VICENTE LÁZARO MARTINS, Cargo: 

Vigia, afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, para fins 

de desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei 

Complementar 64, bem como Licença para Atividade Política, no 

período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 

133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, visando 

concorrer ao cargo de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, no 

Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2428, de 01 de julho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 106/2016 

CONCEDE À SERVIDORA ANA IGNÊZ CEREZA, AFASTAMENTO 

DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede à Servidora ANA IGNÊZ CEREZA, Cargo: 

Assistente Social, afastamento do cargo efetivo a partir de 

02/07/2016, para fins de desincompatibilização, na forma do art. 1º, 

II, L, da Lei Complementar 64, bem como Licença para Atividade 

Política, no período de 16 de agosto a 03 de outubro de 2016, na 

forma do art. 133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, 

visando concorrer ao cargo de Vereadora, no pleito eleitoral de 2016, 

no Município de Vargem Alta-ES, de acordo com o requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 2430, de 01 de julho de 

2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 6 de 10 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 107/2016 

CONCEDE AO SERVIDOR JOSÉ LUIZ BARONE, AFASTAMENTO 

DO CARGO EFETIVO BEM COMO LICENÇA PARA ATIVIDADE 

POLÍTICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede ao Servidor JOSÉ LUIZ BARONE, Cargo: Vigia, 

afastamento do cargo efetivo a partir de 02/07/2016, para fins de 

desincompatibilização, na forma do art. 1º, II, L, da Lei Complementar 

64, bem como Licença para Atividade Política, no período de 16 de 

agosto a 03 de outubro de 2016, na forma do art. 133 da Lei 

Complementar nº 010/2003 e alterações, visando concorrer ao cargo 

de Vereador, no pleito eleitoral de 2016, no Município de Vargem 

Alta-ES, de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 2437, de 01 de julho de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/07/2016. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 01 de julho de 2016. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, para contratação da empresa CONSTRUTORA 

GREK EIRELI EPP, para instalação de guarda corpo metálico para 

a ponte da comunidade de Taquarussu/Vargem Alta, tendo em vista 

a necessidade da contratação para proteção e segurança de pessoas 

que ali trafegam no local, no valor de R$ 12.963,78 (doze mil 

novecentos e sessenta e três reais e setenta e oito centavos). 

 

  

Vargem Alta/ES, 30 de junho de 2016. 
 

 
 

 

________________________ 

OÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES,  torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no 

Art. 25, inciso I, na contratação da empresa AUDATEX BRASIL 

SERVIÇOS LTDA, em razão de exclusividade, para manutenção do 

Sistema banco de dados atualizados - Audatex, para calcular 

estimativa de custos de reparos de automóveis, caminhões e motos, 

tendo como finalidade acompanhar, validar e fiscalizar os 

orçamentos provenientes de concertos e reparos, em conformidade 

com a Lei 871 de 03 de agosto de 2010, com  início em 30 de junho 

de 2016 e término em 30 de junho de 2017,  no valor global de R$ 

10.365,45 (dez mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e 

cinco centavos).. 

  

Vargem Alta/ES, 30 de junho de 2016. 

 

 

__________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2016 

EDITAL/EST N.º 06/2016 

C O N V O C A Ç Ã O 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 01/2016, de 

23/03/2016, com classificação final - com correções - homologada 

através do Edital/EST nº 04/2016, de 19/05/2016, promovido em 

parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, 

para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada 

à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período 

de 04/07/2016 a 08/07/2016, no horário de 12:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio.  

  



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 7 de 10 

ENGENHARIA CIVIL 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 BRENO HENRIQUE FABRES 

 
 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 JEFFERSON CORREIA 
VALERIANO 

 
 

NUTRIÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 STEFANY RODRIGUES 

 
 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

01 GABRIELI REBONATO 

02 RENATA PESSIM PICOLI 

03 LUIZ CLAUDIO PASINATTO 

04 ANDREA FRANCISCO DE 
PAULA 

05 SAMARA POLONINI 
CARLASSARA 

06 ANA PAULA DELADELA 
MATOS 

 

 

Vargem Alta, ES, 01 de julho de 2016.   

 

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME Nº 041/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Decreto 3315/2016, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

Edital SEME 017/2016, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 04 de julho de 2016, às 08.00 horas, para 

escolha de vaga, munido (s) dos documentos relacionados no anexo 

I, do presente Edital. 

Cargo: Vigia 

Classificação Nome 

3º Ronald Brum Severino 

 

Cargo: Motorista II 

Classificação Nome 

6º Flavio de Azevedo Sartorio  

(DESISTENTE) 

7º Agenir de Oliveira Teixeira 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópias 

simples (04/07/2016): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) - original 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil - 

www.pc.es.gov.br) - original 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) - original 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 01 de julho de 2016. 

 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto nº 3315/2016 

EDITAL/SEME Nº 042/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINO) DE 

VARGEM ALTA/ES, no uso de suas atribuições legais, conferidas 

pelo Decreto 3315/2016, CONVOCA o (s) candidato (s) abaixo 

relacionado (s), classificado (s) no Processo Seletivo Simplificado – 

http://www.tse.jus.br/
http://www.pc.es.gov.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 8 de 10 

Edital SEME 001/2015, para comparecerem na Secretaria 

Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, no dia 04 de julho de 2016, às 08.00 horas, munido 

(s) dos documentos relacionados no anexo I, do presente Edital. 

Cargo: Profissional do Magistério Função de Docência – Anos 

Iniciais do Ensino Fundamental – 4º e 5º Ano 

Classificação Nome 

19º Danieli Cardone Mardegan 

 

Cargo: Profissional do Magistério Função de Docência – Anos 

Finais do Ensino Fundamental: História 

Classificação Nome 

4º Marcos da Silva Azevedo 

 

ANEXO I 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha; Cópia 

simples (04/07/2016): 

- Carteira de Identidade – Cópia 

- CPF – Cópia 

- Título de Eleitor – Cópia 

- Carteira de Trabalho - CTPS - Cópia 

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP–Cópia 

- Certificado de reservista (homens) – Cópia 

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil – 

Cópia 

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone) 

– Cópia 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo – Cópia 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à justiça eleitoral ou no 

site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal – Todas as Comarcas (obter no site 

www.tj.es.gov.vr) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade – 

cópia 

 - Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade – cópia 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com 

idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público –original - (Obter na 

Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original (Obter na Secretaria Mun. de 

Educação) 

- 01 foto (3x4) 

 

A FALTA DE QUALQUER UM DOS DOCUMENTOS ACIMA 

CITADOS IMPOSSIBILITARÁ A CONTRATAÇÃO DO 

CANDIDATO. 

Vargem Alta, 01 de julho de 2016. 

Rodolpho Silva Maia 

Secretário Municipal de Educação Interino 

do município de Vargem Alta/ES 

Decreto 3315/16 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 11/2016, de 30 de junho de 2016. 

EXONERA O SERVIDOR ELIESER RABELLO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE DIRETOR GERAL DE SECRETARIA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Diretor Geral de 

Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Alta, o SR. ELIESER 

RABELLO, servidor cedido pela Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

conforme convênio nº 1140/2015, de 01 de abril de 2015. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2016. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

       

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 12/2016, de 30 de junho de 2016. 

EXONERA O SERVIDOR ADILSON FERREIRA DIAS DO CARGO 

EM COMISSÃO DE ASSESSOR PARLAMENTAR DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica exonerado do cargo em comissão de Assessor 

Parlamentar da Câmara Municipal de Vargem Alta, o SR. ADILSON 

FERREIRA DIAS. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2016. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.vr/


Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 9 de 10 

ATO Nº 13/2016, de 01 de julho de 2016. 

NOMEIA ADILSON FERREIRA DIAS PARA O CARGO EM 

COMISSÃO DE DIRETOR GERAL DE SECRETARIA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeado para exercer o cargo em comissão de Diretor 

Geral de Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Alta, o SR. 

ADILSON FERREIRA DIAS. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2016. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 14/2016, de 01 de julho de 2016. 

NOMEIA FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA SILVA PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA PARLAMENTAR DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA – ES.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada para exercer o cargo em comissão de 

Assessora Parlamentar da Câmara Municipal de Vargem Alta, a 

SRA. FERNANDA CRISTINA CLÁUDIO DA SILVA. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de julho de 2016. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

      

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

 

 

 

 

 

HINO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENFRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTUROTEUS FILHOS FARÃO 

 



Sexta - feira, 01 de julho de 2016 - Órgão Oficial do Município Nº 757  Página 10 de 10 

  
JOÃO BOSCO DIAS 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 
JALILLE ZAGOTO DAVID  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

EVALNETE MEDEIROS CEREZA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONILIA DA SILVEIRA FIM 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

RODOLPHO SILVA MAIA 

EDUCAÇÃO - INTERINO 

 

DALVA VIEIRA DE SOUZA RINGUIER  

MEIO AMBIENTE 

 

RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA  

SAÚDE 

 

MANOEL DEMARTINI 
AGRICULTURA 

 

ANDERSON DEPRÁ 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


